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Anotace

Název: Bohumil Hrabal-Ostře sledované vlaky, vztah mezi literárním dílem a

filmovou adaptací

Obsahem bakalářské práce je rozbor struktury textu Ostře sledované vlaky a porovnání

s jeho filmovou adaptací. Teoretickou část práce tvoří stručné kapitoly o vztahu filmu

a literatury a filmové adaptaci. Práce se zaměřuje na dílo Bohumila Hrabala, dále je

pak reflektován román Ostře sledované vlaky a jeho filmové zpracování. V

závěrečných kapitolách se práce věnuje srovnání filmu a knihy. V praktické části je

film rozebrán pomocí segmentace a následně v tabulce porovnán v pasážemi v knize.

Posledním bodem je představení projektu.

Klíčová slova: Ostře sledované vlaky, Bohumil Hrabal, román, film

Annotation

Title: Bohumil Hrabal-Closely Watched Trains, the relationship between literary work

and film adaptation.

The scope of this bachelor thesis is the comparison of text structure of the novel

Closely Watches Trains and film adaption. The theoretical part of the thesis creates of

chapters on the relationship between film and literature and film adaption, which we

can find in the closing chapter. This adaption is also in the theoretical part, where I

made a segmentation of the film and than I compare the film and the book. At the and

I introduce a projekt.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala analýzu díla Ostře sledované

vlaky a porovnání s jeho stejnojmennou filmovou adaptací. Toto téma jsem zvolila

z toho důvodu, že mi je blízká nejen Hrabalova tvorba, ale také Menzelova. Proto jsem

si nevybrala pouze rozbor Hrabalových děl, ale spojení jeho knihy s Menzelovým

filmovým zpracováním.

Knihy Bohumila Hrabala čtenáře zaujmou hlavně autobiografickými prvky a

také stylem psaní. Proto pokládám za důležité v prvních kapitolách své práce nejprve

nastínit celý jeho život, jeho tvorbu, rozebrat styl psaní, který vidíme v jeho dílech a

poukázat na názory ostatních autorů a kritiků na jeho práci. Dále budu ve své práci

pokračovat s analýzou díla Ostře sledované vlaky. Zaměřím se především na celkové

téma knihy, prostor a čas, ve kterém je vystavěn, rozeberu jednotlivé postavy a lehce

nastíním skutečné události, kterými se Hrabal při psaní inspiroval.

Navázat bych chtěla na režiséra Jiřího Menzela, který se ujal zpracování filmu

podle Hrabalovy knihy, což jistě nebyl lehký úkol, ale nakonec velmi zdařilá práce.

To dokazuje ocenění v podobě Oscaru, kterým se Menzel může za režii Ostře

sledovaných vlaků pyšnit. Stejně jako u Hrabala bych ráda i u Menzela přiblížila jeho

život a tvorbu. V další kapitole se budu věnovat samotnému filmu. Rozhodla jsem se

zabývat se jeho vznikem, rozborem filmu a vyobrazením postav. Představím také

herce, kteří byli do rolí obsazeni a názory jak jejich, tak samotného autora knižní

předlohy na filmové zpracování.

Následovat bude kapitola o rozdílech mezi knihou a filmem. Nejprve se

zaměřím na obecné rozdíly a samozřejmě i na to, co mají obě zpracování společné.

Nejvíce pozornosti chci věnovat jednotlivým pasážím ve filmu. Chci porovnat ty, které

se nachází v knižní předloze i filmu a poukázat na ty, které byly v jednom nebo druhém

zpracování opomenuty.

Ve druhé části mé bakalářské práce rozeberu film na jednotlivé segmenty a

následně vytvořím tabulku, ve které porovnám jednotlivé části filmu s pasážemi

v knize. Poté se budu zabývat projektem, jehož cílem je zábavnou formou představit

knihu i film veřejnosti a ukázat jiné formy pohledu na danou problematiku. Jako místo

konání akce jsem vybrala aulu na střední škole, kde jsem studovala, tedy Gymnázium

Jaroslava Žáka v mém rodném městě, Jaroměři.
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V bakalářské práci celý projekt představím, popíši realizaci projektu a samotné

kroky, které je potřeba uskutečnit.

Hlavní náplní projektu budou mnou vytvořené listy s tabulkou, ve kterých

budou návštěvníci srovnávat jednotlivé části filmu s knižní předlohou, s níž se předem

literárně seznámí, a ze které budu později číst úryvky. Konečná fáze by měla

obsahovat diskuzi přítomných nad vypracovanými listy a o Hrabalově tvorbě obecně.

Představím také zajímavosti, které jsem se při tvorbě mé práce dozvěděla.

Cílem celé mé bakalářské práce je představení literárního díla a filmové

adaptace Ostře sledované vlaky, jejich srovnání, rozbor, zjištění nových zajímavých

skutečností o vzniku obou děl a ukázat veřejnosti, že studovat literaturu a film lze i

zábavnou formou.
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1 LITERÁRNÍ DÍLO A FILMOVÁ ADAPTACE

Filmová adaptace je zjednodušeně řečeno přenesení děje z knihy na filmové

plátno. Režisér, který se rozhodne filmovou adaptaci literárního díla vytvořit, sám sebe

postaví před velmi nelehký úkol. Zfilmovat totiž knihu co možná nejvěrněji, dát jí

podobu obrazů, vybrat nejvhodnější herce pro ztvárnění postav, kterým autor předlohy

vdechnul život, a navíc příběh vtěsnat do určitého času, aniž by z textu něco důležitého

ubral, je skutečně umění obtížné.

Věda, která se propojením filmu a literatury zabývá a zkoumá jejich vzájemné

vztahy, je sémiotika. Velmi stručně řečeno věda zabývající se znaky. Sémiotika

popisuje adaptaci literatury na film jako intersémiologický překlad. To můžeme

vysvětlit jako přetransformování smyslu z knihy do jiného smyslu filmového.

V souvislosti s tím se používá pojem konkretizace. Znamená to, že slovo, které je

v knize napsané a je bráno jako abstrakce, všechno, co si při čtení literárního díla

představujeme, je ve filmovém zpracování zpodobněno konkrétně.1

Jak již bylo zmíněno, adaptovat knihu ve film, a to zdařile, je práce velice

komplikovaná. Podle Marie Mravcové filmařům při pokusech o adaptaci hrozí

nebezpečí nezdaru a mnohdy považuje jejich tvorbu za drzost a troufalost. Někdy to

může být vina špatného výběru herců nebo jazyka, Mravcová ale vidí chyby především

v podcenění interpretace předlohy a nedomyšlení motivů a situací.2 Svou teorii ještě

dokládá názorem Alexandra Jackiewicze: „Potřeba uvidět literární dílo je tak

přirozená a silná, že adaptace budou vznikat tak dlouho, jak dlouho bude existovat

film, ačkoliv jsou často barbarstvím.“3

Je samozřejmostí, že k filmovému a literárnímu dílu by se mělo při analýze

přistupovat rozdílnými způsoby. K tomu, abychom zjistili, zda je adaptace zdařilá či

nikoliv, existuje několik metod.

Co se týče české literatury a filmových adaptací, již v roce 1971 poukázal Pavel

Juráček na závislost filmů na literatuře a literárních tvůrcích. V 50. letech jsme se

setkávali s tvorbou filmových adaptací na základě knižní předlohy zhruba v 20 %

1 MRAVCOVÁ, Marie. Literatura ve filmu. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1990, Estetika divadelní a

filmové tvorby. ISBN 80-7023-062-2. s. 10
2 MRAVCOVÁ, Marie. Literatura ve filmu. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1990, Estetika divadelní a

filmové tvorby. ISBN 80-7023-062-2. s. 8
3 MRAVCOVÁ, Marie. Literatura ve filmu. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1990, Estetika divadelní a

filmové tvorby. ISBN 80-7023-062-2. s. 8-9

13

tvorby. Toto číslo se časem začalo ještě zvyšovat a úroveň kvality spolupráce mezi

filmaři a autory knih stoupala také. Jedna třetina adaptací vycházela ze soudobé

literatury a dvě třetiny byly inspirovány literaturou 19. a 20. století. V letech

šedesátých tomu bylo přesně naopak. Kundera, Lustig, Hrabal, Otčenášek, Fuks, Páral

a další. To jsou ti, kteří byli pro film 60. let největší inspirací. Sami se podíleli na

zfilmování svých děl. Někteří psali i filmové náměty.

V 50. letech bylo běžné adaptovat hlavně romány. Díla, ve kterých jsou

rozepsané postavy, jejich dialogy, prostředí, ve kterých se vyskytují, situace, jimž jsou

vystavováni. Změna nastala v 60. letech, kdy filmaři začali chtít větší volnost, a tak


[…]


3) Co říkáte na rozdílné konce obou děl? Který konec se vám líbil víc a proč?

4) Zkuste charakterizovat postavu Miloše Hrmy.

5) Jaká další díla, která napsal Bohumil Hrabal a zfilmoval Jiří Menzel, znáte?

6) Co má většina děl Bohumila Hrabala společné?

8.1 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Jelikož se realizace mého projektu uskuteční až v říjnu tohoto roku, mohu o

výsledném závěru pouze spekulovat. Mým cílem je kvalitní organizace a precizní

příprava, a především spolupráce s magistrou Stejskalovou. Věřím, že to je cesta

k úspěšnému zvládnutí projektu.

Seminářem chci přispět k prohloubení vědomostí o Hrabalovi a jeho Ostře

sledovaných vlacích a mimo jiné tím pomoci studentům tak, že jim ulehčím studium

na maturitní zkoušku. Zároveň se dozvědí i věci, které by se v hodinách českého jazyka

nedozvěděli a věřím, že alespoň část z nich ocení snahu o zábavnou formu výuky.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodu, v mé bakalářské práci jsem se věnovala vztahu

mezi literárním dílem a filmovou adaptací díla Ostře sledované vlaky. Za tímto účelem

jsem tedy nejprve rozebrala život a tvorbu Bohumila Hrabala a Jiřího Menzela a dále

pokračovala v rozboru knižní předlohy a následně filmového snímku. Obě díla jsem

v závěru teoretické části práce srovnala v obecné rovině.

Z teoretické části vyplívá, že na filmovém zpracování se podílel jak Jiří

Menzel, tak Bohumil Hrabal, který pro scénář znovu sepsal celou dějovou linii. Jiří

Menzel však musel zapracovat na tom, aby film dával smysl a měl chronologickou

posloupnost, což kniha postrádá. Čtenář skáče retrospektivně dějem tam a zpět,

samozřejmě v novele takový postup dává smysl. Ve filmové podobě by něco takového

bylo pro diváka matoucí. Spolupráci rozhodně pomohlo to, že se z obou umělců stali

přátelé, a tak pro ně společná tvorba nebyla problém, jak sám Jiří Menzel uvedl.

Bohumila Hrabala si velmi vážil, proto byl se zásahem do jeho díla velmi opatrný.

Ze segmentace filmového snímku můžeme vyčíst, že se skládá ze 74 segmentů.

Většina segmentů se skládá pouze z jedné až tří scén. Nalezneme také několik

segmentů z pěti scén a pouze segmenty 1, 32 a 44 se skládají ze šesti scén. Můžeme

tedy říci, že některé segmenty jsou velice krátké, například segmenty číslo 10, 27 a 33,

kde se objevuje pouze krátký záběr projíždějícího vlaku. Dále také segmenty 16 a 17,

kdy divák spatří pouze záběr hodin a pohovky. Avšak jsou zde i segmenty s jednou

dlouhou scénou, jako například číslo 69, kde Zednicek vede výslech Zdeničky.

Je samozřejmé, že ve filmové adaptaci není možné vystihnout vše, co je

napsáno v knižní předloze. V textu knihy se dočteme detaily od pocitů hrdiny až po to,

jak přesně vypadá prostředí děje. Ve filmovém zpracování je na režisérovi, aby co

nejpřesněji vystihl, co se odehrává v hlavě hrdiny a jakým způsobem to předá

divákovi, což se myslím v případě Ostře sledovaných vlaků povedlo.

Jak vyplývá z rozboru obou děl a porovnání knihy a filmu v tabulce, Menzel

se svého nelehkého úkolu zhostil s přehledem. Filmová adaptace se s předlohou

shoduje. Samozřejmě některé scény jsou ve filmovém zpracování navíc, například

když potká Miloš Mášu před stanicí těsně před tím, než hodí výbušninu na projíždějící

transport. Spousta pasáží se s knihou shoduje, ale v knize jsou zpracovány
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retrospektivně, formou vzpomínek. Ve filmu jsou scény jdoucí po sobě a Milošovi

promluvy z předlohy jsou na plátně vyřešeny pomocí vnitřních monologů. Je to

nutnost, aby snímek dával smysl a divák měl možnost ho shlédnout v chronologické

posloupnosti. Postavy a prostředí jsou zachyceny přesně tak, jak se o nich dočteme

v Hrabalově knize. Rozdíl je ten, že Menzel některým postavám přidal na atraktivitě.

Příkladem je on sám, jelikož si zahrál doktora, který v adaptaci radí Milošovi ohledně

jeho problému v sexuální sféře a objevuje se hned několikrát, kdežto v předloze se o

něm nedozvídáme téměř nic.

Na úplný závěr práce jsem zařadila představení mého projektu, který chci

realizovat začátkem příštího školního roku na Gymnáziu Jaroslava Žáka v Jaroměři, a

díky kterému poznatky z mé bakalářské práce předám dál. Studentům bude představen

spisovatel Bohumil Hrabal a jeho tvorba, nejen novela Ostře sledované vlaky. Dále

pak budu hovořit o Jiřím Menzelovi, který režíroval stejnojmenný snímek a obě díla

porovnám jak obecně, tak detailně, a to podle tabulky, kterou jsem vytvořila (viz.

tabulka č. 1), kterou upravím přímo pro potřeby projektu.

Tvorba mé bakalářské práce mi pomohla lépe pochopit myšlení a inspirace

Bohumila Hrabala při psaní knih a také mě naučila dívat se na filmy z jiného úhlu

pohledu. Po studiu knih o daném tématu a načítání rozhovorů s Jiřím Menzelem je mi

zřejmé, kolik práce stojí za každou scénou a také kolik času a námahy je potřeba

k tomu, aby se kniha přetvořila ve scénář, který dává smysl a zároveň je věrný

předloze.
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