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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Podle AP systému celková shoda 2%. Shody v textu označeny původními

zdroji.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se opírá se o velmi málo relevantních odborných zdrojů stran

propojení filmu a literatury (resp. operuje pouze s Mravcovou). S čímž

souvisí i absence jasně formulované metodologie, což je patrné

v tzv. praktické části, kde dochází k jakési segmentaci obou druhů

artefaktů, není ale zřejmé, kde autorka na podobný postup přišla. Spolu

s následujícím tuto záležitost navrhuji k obhajobě. Na s. 13 není jasné,

k jaké části textu se parafráze (pozn. pod čarou č. 4) vztahuje. Výběr

zdrojů by se v případě autora tak mocně odborně zpracovaného mohl

omezit na odborné zdroje, nejsem si jist, zda různé webové prezentace bez

uvedení autorství jsou tím pravým, s čím by se mělo v kvalifikační práci

zacházet.

Velmi málo prostoru je věnováno samotné problematice převodu lit. díla na

dílo filmové, naopak zbytečně se v práci jeví rozsáhlé pasáže věnované

různorodé motivaci režiséra Menzela, aniž by to bylo dále nějak v textu

využito. To, co by podle anotace mělo být hlavním obsahem práce, totiž

srovnání literárního a filmového zpracování, považuji za plytké

porovnávání nejasně zvoleného výseku obou uměleckých forem bez

určitého a smysluplného výstupu.

Formální stránka práce by zasloužila větší pozornost. Za krajně

problematické považuji, pokud absolventka oboru zaměřeného na

jazykovou kulturu dopustí, aby text obsahoval chyby, za které by se musel

stydět i žák základní školy. Seznam zdrojů je zvykem řadit abecedně.
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